Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Ata 12/2022

Aos vinte dias do mês de Dezembro do ano dois mil e vinte e dois, às quinze horas, na sala

de reunião do Instituto de Previdência Municipal de Limeira - IPML, localizada na Rua Wilson

Vitório Colleta, de número cento e onze, Jardim Maria Buchi Modeneis, na cidade de

Limeira, São Paulo, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, para a reunião

ordinária. Estiveram presentes: o Sr. Fabricio Ferreira Espinato, a Sra. Adriana Santos Bastos

Ravanhane e eu, Samara Cristina Dias dos Santos.

Tomando a palavra, o Sr. Presidente do Comitê, iniciou a reunião dando saudações de boas-

vindas a Sra. Adriana Santos Bastos Ravanhane, que após a renúncia da Sra. Carla Maria dos

Santos Simeão, foi nomeada como membro deste Comitê de Investimentos,  através da

Resolução nº 03 de 02 de Dezembro de 2022, publicada no Jornal Oficial de Limeira, no dia

03 de dezembro de 2022, conforme documento anexado à essa Ata e conforme o link a

seguir: http://servicosonline.limeira.sp.gov.br/jof/jornal-oficial/?edicao=6373

Ainda, o Sr. Presidente do Comitê,  explanou sobre o cenário macroeconômico do mês de

Novembro de 2022, com base no relatório mensal apresentado pela consultoria financeira

LDB, onde o sentimento dos mercados globais tiveram um tom positivo, dado o sinal de

alívio nos dados de inflação de curto prazo nos EUA e o anúncio de flexibilização de medidas

contra a Covid na China. Apesar do alívio na inflação, o trabalho dos bancos centrais seguirá

desafiador e ainda espera-se desaceleração à frente, com atividade mais fraca nas principais

economias. Nos EUA, o ciclo de elevação dos juros pelo Fed deverá provocar um aperto das

condições financeiras suficiente para induzir a desaceleração da atividade, que por sua vez

deve contribuir para a queda da inflação. Ainda assim, como o risco em relação à inflação

segue na direção altista, permanece a possibilidade de uma trajetória de juros mais

pressionada. Na China, o cenário de abertura mais ampla da economia ocorrendo até

meados do próximo ano continua sendo o mais provável. Além disso, o setor imobiliário

deve continuar fraco, com efeito negativo no crescimento. Na Zona do Euro, a situação

negativa do mercado energético, reflexo do cenário geopolítico, é um dos principais fatores

por trás da dinâmica da desaceleração, ficando mais próxima de recessão.

http://servicosonline.limeira.sp.gov.br/jof/jornal-oficial/?edicao=6373

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Saldo inicial 2022  R$              604.930.227,98

Saldo Final  R$              678.066.107,12

Rentabilidade Mês: -R$                   5.839.431,59

COMPETÊNCIA: NOVEMBRO 2022

-0,97%

0,83%

6,68%

9,66%

% Meta+IPCA a.m.

previsto

RENTABILIDADE DA CARTEIRA

% a. m. realizada

% a.a. acumulada realiz.

% Meta + IPCA

acumulado previsto

No Brasil, há certo alívio nas pressões inflacionárias, com desaceleração do IPCA e das suas

medidas de núcleo. Adicionalmente, houve a desaceleração do PIB do terceiro trimestre, em

relação ao primeiro semestre, espera-se que essa dinâmica de desaquecimento prossiga nos

próximos trimestres, como reflexo da política monetária restritiva e do cenário externo mais

complexo. Essa dinâmica reforça a expectativa da inflação gradualmente convergindo para

próximo do centro da meta até 2024.

O Ibovespa fechou o mês com performance negativa, na contramão da alta dos índices

internacionais, refletindo a incerteza em relação à condução da política fiscal. Apresentando

um retorno negativo de -3,06% no mês. Sendo assim, o Ibovespa possui um comportamento

positivo anual de +7,31% e de +10,37% nos últimos 12 meses.

Tomando a palavra, eu, apresentei o resultado da Carteira de Investimentos, referente ao

mês de Novembro de 2022, como demonstrado abaixo:

Na sequência demonstrei a relação dos fundos com rentabilidades negativas em Novembro,

justificando tais rendimentos, com base no que já foi apresentado. Sendo eles:

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

Enquadramento Fundo

R

e

n

t

Rentabilidade

Novembro 2022

Renda Variável  - FI  de Ações  - Gera l  - Art.

8°, I Fundo 8651 - XP INVESTOR FI AÇÕES -1.045.674,97

Renda Variável  - FI  de Ações  - Gera l  - Art.

8°, I Fundo 8726 - BB AÇÕES RETORNO TOTAL FIC  FI -1.027.915,06

Renda Variável  - FI  de Ações  - Gera l  - Art.

8°, I Fundo 8622 - CAIXA FIC AÇÕES VALOR RPPS -858.650,63

Renda Variável  - FI  de Ações  - Gera l  - Art.

8°, I Fundo 8631 - GUEPARDO INSTITUCIONAL FIC FIA -714.299,33

Renda Variável  FI de Ações  - no mínimo

50 ações  - Art. 8°, I Fundo 8702 -BB AÇÕES GOVERNANÇA FI -669.638,67

Renda Variável  - FI  de Ações  - Gera l  - Art.

8°, I Fundo 8640 - PERFIN FORESIGHT INSTITUCIONAL FIC FIA -661.184,42

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8587 - BB  PREVIDENCIÁRIO  RF IDKA 2 TP FI  -494.491,32

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8618 -CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP -429.904,35

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8619 - CAIXA FI BRASIL IMA-B TP RF LP -387.328,75

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8645 -SANTANDER RF  IMA-B PREMIUM FIC FI LP -337.793,27

Renda Variável  - FI  de Ações  - Gera l  - Art.

8°, I
Fundo 8548 - BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC FI

AÇÕES
-217.178,09

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8591 -  BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA  IMA-B TP FI -193.250,25

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8614 - CAIXA FI BRASIL IMA-B 5 TP RF LP -191.781,26

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8612 - CAIXA FI BRASIL 2024 IV TP RF -151.133,79

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8560 - CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP -150.007,80

Renda Variável  - FI  de Ações  - Gera l  - Art.

8°, I Fundo 8695 - NAVI INSTITUCIONAL FIC FIA -117.619,59

Renda Variável  - FI  de Ações  - Gera l  - Art.

8°, I Fundo 8562-BB AÇÕES QUANTITATIVO FIC FI -114.841,25

Renda Variável  - FI  de Ações  - Gera l  - Art.

8°, I Fundo 8710 - AZ QUEST AÇÕES FIC FIA -99.466,58

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8621 - CAIXA FI BRASIL IRF M1+ TP RF LP -64.406,38

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8560 - CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP -58.890,30

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8590 -  BB PREVIDENCIÁRIO RF  IRF-M TP FI -42.961,14

Renda Fixa  Crédito Privado-  Art. 7°, V, "b" Fundo 8616 - CAIXA FI BRASIL IPCA XVI RF CP -28.935,57

Renda Fixa  Crédito Privado - Art. 7°, V, "b" Fundo 8588 - BB PREVIDENCIÁRIO RF CREDITO PRIVADO  IPCA III  -23.969,71

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8663 -SANTANDER  FI  IMA B 5 TOP RF LP -20.259,84

Renda Fixa  Referenciado- Art. 7°,I , "b" Fundo 8582 -BB  PREVIDENCIARIO RF ALOCAÇÃO ATIVA FIC FI -16.054,52

Renda Varíavel  FI - Multimercado -

Aberto - Art. 10º, I Fundo 8704 - CAIXA FIC ALOCAÇÃO MACRO MULTIMERCADO LP -15.819,75

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8620 - CAIXA FI BRASIL IRF-M RF LP -15.054,39

Renda Variável  - FI  em Participações  -

Art. 10°, I I Fundo 8649 - W7 FI  EM PARTICIPAÇOES MULTIESTRATÉGIA -12.874,45

Renda Fixa  100% TN - Art. 7°, I , "b" Fundo 8592 - BB PREVIDENCIÁRIO RF TP  X FI -1.502,56

Renda Fixa  Creditórios  -Sênior  Art. 7°, V,

a INCENTIVO MULTISSETORIAL I FIDC  (REAVALIAÇÃO NAS COTAS) -837,36

Renda Variável  Imobi l iários  Art. 11°
Fundo 8629 - OSASCO  PROPERTIES FUNDO  INVESTIMENTO

IMOBILIARIO
-514,71

Renda Variável  Imobi l iários  Art. 11° Fundo 8599 -  FII  BR HOTEIS -373,01

Renda Variável  Imobi l iários  Art. 11º Fundo 8579 - HAZ  FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO -368,00

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

A Política de Investimentos do ano de 2023 foi aprovada pelo Conselho Administrativo, em

sua última reunião no dia 30 de novembro e publicada no Jornal Oficial do Município, no dia

02 de dezembro, conforme documento anexado à essa ata e link do JOM a seguir:

http://servicosonline.limeira.sp.gov.br/jof/jornal-oficial/?edicao=6372

No mesmo dia, às 10 horas, ocorreu a Assembleia Geral de Cotistas do Fundo W7 Fundo de

Investimento em Participações Multiestratégia, via videoconferência, onde a única ordem do

dia foi a aprovação do plano de desinvestimento e liquidação do Fundo, de acordo com

documento anexo a essa ata.

Estiveram presentes 90,48% dos cotistas do fundo, tendo este Instituto votado a favor do

Plano de Desinvestimento da KPTL- Gestora do Fundo. A pauta foi aprovada por 75,43% das

cotas subscritas e integralizadas do Fundo. Assim sendo, o fundo iniciou seu processo de

liquidação a partir desta data.

No dia 17 de novembro, estiveram presentes nesse Instituto os senhores Giovani Magri e

Saulo Fernandes, da Safra Invest e apresentaram à este Comitê o fundo Safra Selection FIC

Ações como uma opção de investimento, para futuras alocações deste Instituto, se for viável

com a nossa Política de Investimentos.

Tomando a palavra, o Sr. Presidente apresentou  as seguintes movimentações financeiras

ocorridas no mês de Novembro, respectivamente:

- Dia 01/11/2022 – resgate de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) do fundo CAIXA FI

BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP da conta nº 0317-0006.71004-3, para constituição de montante e

movimentação da conta corrente;

- Dia 01/11/2022 – resgate de R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais) do fundo

CAIXA FI BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP da conta nº 0317-006.71020-5, para constituição de

montante e movimentação da conta corrente;

- Dia 08/11/2022 – resgate de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) do fundo CAIXA FI

BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP da conta nº 0317-006.71020-5, para constituição de montante e

movimentação da conta corrente;

- Dia 08/11/2022- aplicação de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) da conta

nº 0317-006.00071004-3, para o Fundo CAIXA FI Brasil Matriz Renda Fixa, em atendimento a

decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia 17/03/2022, sobre

http://servicosonline.limeira.sp.gov.br/jof/jornal-oficial/?edicao=6372

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco de ficar sem

alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

- Dia 09/11/2022 – resgate de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) do fundo CAIXA FI

BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP da conta nº 0317-0006.71020-5, para o fundo CAIXA FI BRASIL

MATRIZ RF, para diversificação da Carteira do Instituto, conforme sugestão do Comitê de

Investimentos e aprovação do Conselho Administrativo em 28/10/2022.

- Dia 10/11/2022 – resgate de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) do fundo CAIXA FI

BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP da conta nº 0317-0006.71004-3, para o fundo BB INSTITUCIONAL

FI RF do Banco do Brasil, para diversificação da Carteira do Instituto, conforme sugestão do

Comitê de Investimentos e aprovação do Conselho Administrativo em 28/10/2022.

   - Dia 11/11/2022- aplicação de R$ 4.700.000,00 (quatro milhões e setecentos mil reais) da

conta nº 0317-006.00071004-3, para o Fundo CAIXA FI Brasil Matriz Renda Fixa, em

atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia

17/03/2022, sobre não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco

de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

- Dia 11/11/2022- aplicação de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) da

conta nº 0317-006.00071020-5, para o Fundo CAIXA FI Brasil Matriz Renda Fixa, em

atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia

17/03/2022, sobre não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco

de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

- Dia 11/11/2022 – resgate de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) do fundo BB

PREVIDENCIÁRIO RF IDKA 2, para o fundo BB INSTITUCIONAL RF, para diversificação da

Carteira do Instituto, conforme sugestão do Comitê de Investimentos e aprovação do

Conselho Administrativo em 28/10/2022.

- Dia 11/11/2022- aplicação de R$ 100.000,00 (cem mil reais) da conta nº 0317-

006.00071003-5, para o Fundo CAIXA FI Brasil Matriz Renda Fixa, em atendimento a decisão

do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia 17/03/2022, sobre não

deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco de ficar sem alguma

aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária.

- Dia 21/11/2022 – resgate de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) do fundo CAIXA FI

BRASIL IDKA IPCA 2A RF LP da conta nº 0317-0006.71004-3, para o fundo SANTANDER

Rua Wilson Vitório Coletta, nº 111 – Jardim Maria Buchi Modeneis - Limeira SP. - CEP: 13.482-225

Fone: (19) 3444-1753 / 3444-2018

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - IPML

CNPJ N° 09.626.556/0001-62

REFERENCIADO DI INSTITUCIONAL PREMIUM, para diversificação da Carteira do Instituto,

conforme sugestão do Comitê de Investimentos e aprovação do Conselho Administrativo em

28/10/2022.

- Dia 30/11/2022- aplicação de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais) da

conta nº 0317-006.00071020-5, para o Fundo CAIXA FI Brasil Matriz Renda Fixa, em

atendimento a decisão do Conselho Administrativo do IPML firmada em reunião no dia

17/03/2022, sobre não deixar que os valores recebidos em conta corrente corressem o risco

de ficar sem alguma aplicação incorrendo na sua desvalorização monetária;

Sem mais assuntos a serem tratados, eu, Samara Cristina Dias dos Santos, relatora, lavrei a

presente ata que passa a ser assinada por mim e todos os presentes.

    ____________________________   _____________________________

 Fabricio Ferreira Espinato                       Adriana Santos Bastos Ravanhane

  Presidente                                                            Membro

                            ___________________________

Samara Cristina Dias dos Santos

Relatora